岐阜県政記者クラブ加盟社各位

第６１回技能五輪全国大会に岐阜県から出場する

選手１８名の壮行会を開催します

青年技能者の技能レベルを競う第６１回技能五輪全国大会（厚生労働省及び中央職業能

力開発協会主催）が、令和５年１１月１７日（金）から２１日（火）まで、愛知県国際展示

場（常滑市）をメイン会場として開催されます。

岐阜県からは、前回大会で銀賞を獲得した稲原選手（家具職種）をはじめ９職種１８名

の選手が出場することとなり、下記のとおり壮行会を開催しますので、お知らせします。

記

１ 日 時 令和５年１０月５日（木）１１：４５～１２：３０

２ 場 所 ホテルグランヴェール岐山 ３階「羽衣」

      （岐阜市柳ヶ瀬通６丁目１４番地 ＴＥＬ：０５８－２６３－７１１１）

３ 主 催 岐阜県職業能力開発協会（会長 村瀬
む ら せ

 幸雄
ゆ き お

）

４ 参加者 選手、選手引率者、所属企業・業界関係者、県関係者等 約５０名

５ 選手一覧（競技職種・所属別）                （敬称略）

選手名 競技職種 所属（所在地）

佐々木
さ さ き

 柊人
しゅうと

メカトロニクス

岐阜県立岐阜工業高等学校

 電子機械工学科        （笠松町）

山野
や ま の

 太
たい

亮
すけ

白川
しらかわ

 翔
しょう

規
き

移動式ロボット

山田
や ま だ

 瑠生
りゅうせい

田口
た ぐ ち

 健太郎
けんたろう

旋     盤 カヤバ株式会社         （可児市）

北原
きたはら

 陽
よう

宮島
みやじま

 朋
とも

希
き

 電子機器組立て
東海職業能力開発大学校

 生産電子情報システム技術科  （大野町）

令和５年９月２７日（水）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

労働雇用課 職業能力開発係
立川 博司

山田 康太

内線 3668

直通 058-272-8412

FAX 058-278-2676

加藤
か と う

 彰
しょう

吾
ご

電     工 株式会社トーエネック 岐阜支店 （岐阜市）

清水
し み ず

 心
し

優
ゆう

稲原
いなはら

 匠
しょう

家     具 飛騨産業株式会社        （高山市）

横谷
よこたに

 辰也
た つ や

山崎
やまざき

 大志
た い し

谷本
たにもと

 風花
ふ う か

曽根
そ ね

 誠
せい

太朗
た ろ う

 建 築 大 工 株式会社三和木         （可児市）

森
もり

 栞
かん

菜
な

フラワー装飾

岐阜県立国際園芸アカデミー

 マイスター科         （可児市）

勝
かつ

 ののは

梅木
う め き

 夕佳
ゆ う か

造 園

宮本
みやもと

 端
みず

姫
き

６ 式次第 選手入場

      開会

      県旗授与

      出場選手紹介

      会長激励のことば （岐阜県職業能力開発協会 副会長 大松
おおまつ

 利幸
としゆき

）

      来賓激励のことば （岐阜県商工労働部 次長 兼松
かねまつ

 伸和
のぶかず

）

      関係団体長及び選手所属長激励のことば

      選手団長お礼のことば（岐阜県職業能力開発協会 常務理事 鍋島
なべしま

 寿
ひさし

）

      閉会

７ 問合せ先 岐阜県職業能力開発協会（行事主催・選手団運営）担当：岡本

       各務原市テクノプラザ１－１８ 岐阜県人材開発支援センター内

       ＴＥＬ：０５８－２６０－８６８６

https://www.gifu-shokunou.or.jp

【参 考】

１．技能五輪全国大会

国内の青年技能者の技能レベルを競うことにより、青年技能者に努力目標を与えるとともに、技

能に身近に触れる機会を提供することなどを通じて、広く国民一般に対して、技能の重要性や必要

性をアピールすることにより、技能尊重気運の醸成を図ることを目的とされています。

全国大会の出場選手は、各都道府県職業能力開発協会等を通じて選抜された者（原則 23 才以下）

としています。今大会は、令和 6 年 9 月にフランス・リヨンで開催される第 47 回技能五輪国際大

会で実施が見込まれる競技職種に関連する一部の競技職種に係る選手の選考を兼ねています。

２．岐阜県職業能力開発協会

   職業能力開発促進法に基づく県認可の団体であり、県と密接な連携の下に同法で規定する職業訓

練、職業能力検定、その他職業能力の開発及び向上の促進を図ることを目的とした法人です。

３．第６１回技能五輪全国大会開催計画

  （※大会の詳細は、中央職業能力開発協会ＨＰ（https://www.javada.or.jp/））

４．過去５年間の県内入賞者                       （敬称略）

大会

（年度）
氏 名 競技職種 所 属（出場当時） 成 績

第 60 回

(R4)

稲原 匠 家   具 飛騨産業  株式会社 銀 賞

横谷 辰也 家   具 飛騨産業  株式会社 銅 賞

第 59 回

(R3)

稲原 匠 家   具 飛騨産業  株式会社 銀 賞

横谷 辰也 家   具 飛騨産業  株式会社 銀 賞

第 58 回

(R2)

浦谷
うらたに

 大司
た い し

 家   具 飛騨産業  株式会社  金 賞

川辺
かわなべ

 瑞葵
み ず き

 家   具 飛騨産業  株式会社 銅 賞

山本
やまもと

 雅之
まさゆき

 建築大工 亀山建設  株式会社 敢闘賞

第 57 回

(R1)

渡邉
わたなべ

 龍
りょう

 石   工 株式会社  渡辺石材 金 賞

新井
あ ら い

 貴也
た か や

 家   具 飛騨産業  株式会社 銀 賞

柴田
し ば た

 明日香
あ す か

 ﾌﾗﾜｰ装飾 岐阜県立国際園芸アカデミー 銀 賞

浦谷 大司 家   具 飛騨産業  株式会社 銅 賞

川辺 瑞葵 家   具 飛騨産業  株式会社 銅 賞

後藤
ご と う

 凌耶
りょうや

 旋  盤 ＫＹＢ  株式会社 敢闘賞

https://www.javada.or.jp/

西分
にしわけ

 雪
ゆき

菜
な

 ﾌﾗﾜｰ装飾 有限会社  下出生花店 敢闘賞

高瀬
た か せ

 古都乃
こ と の

 ﾌﾗﾜｰ装飾 岐阜県立国際園芸アカデミー 敢闘賞

第 56 回

(H30)

大木
お お き

 凪子
な ぎ こ

 家   具 飛騨産業  株式会社  銀 賞

浦谷 大司 家   具 飛騨産業  株式会社 銅 賞

新井 貴也 家   具 飛騨産業  株式会社 敢闘賞

加納
か の う

 沙
さ

乙里
お り

 ﾌﾗﾜｰ装飾 岐阜県立国際園芸アカデミー 敢闘賞